pientiae studium tripertito in Dialecticam, Physicam, Ethicam disciplinam a Philosophis distribuatur, nobis Dialectica dux adhibeatur, quae a sensibus mentem, & a consuetudine cogitationem revocet, imagines suo lumine in Physicis, & Ethicis, quinetiam in seipsa primum demonstret.

Principio igitur cum oculorum suorum aciem intenderit, primas sociarum artium Grammaticae, & Rhetoricae virtutes spectabit, atque ab his divini luminis investigandi ducet initium; cum enim Aristarchum, Apollonium Grammaticos, Demosthenem, Ciceronem Oratores, Zenonem, Platonem dialecticos excellentes fuisse audierit: cum se ab inchoatis illis umbris ad aeternas absolutasque ideas extulerit, multo praestantiora omnia excellentioraque agnosceret; admirabitur enim tam paucis literarum generibus infinitam vocum multitudinem comprehendere, comprehensionem singularum tam accurate, tamque diligenter explicari, tam certa consuetudinis observatione, & lege coniungi, tamque ad naturae sensum moderato sono pronunciarum? deinde vero longe mirabilius opus aestimabit, omnem rerum varietatem pari dicendi varietate, certisque troporum, figurarum, numerorum formis assequi, humilia summissae, mediocria temperate, summa graviter exprimere, audientium mentes omnibus modis tractare, conciliare, alienare, placare, commovere, excitare, remittere, quo velis impellere, unde velis deducere. Sed cum haec omnia Dialectica libenter admirabitur, tum in seipsam conversa vehementius incipiet admirari, & divinae mentis imaginem non divinam non poterit arbitrari: fontes omnium rerum investigandarum definitis spatiis notatos, ac descriptos ostendit: constantissimas iudicandi leges institui, ut hominum nec diligentiam effugere, nec iudicium fallere quicquam possit, atque ab imaginibus si Dialectica tollat oculos altius, quos in illo hominum parente, quantos, quam inenarrabiles, sapientiae thesauros inveniet? hominibus (qui vix minimam beatissimi illius fulgoris scintillulam obtinent) concessum est, tam multas res animo complecti, oratione non intelligentibus interpretari: quam multis quamque infinitis partibus in illa divina mente maius atque amplius intelligi necesse est? hae sunt Poetarum Musae quae patris Iovis (ut ait HESIODVS) magnam atque altam mentem iucundissima voce delectant, canuntque quae sunt, quae erunt, quae fuerunt. Itaque cum hos clarissimos divini luminis radios Dialectica perviderit, totum hoc orationis, & rationis instrumentum, quinetiam singulares hominum mentes, id est, imagines, atque umbras multo perfectiore, & pleniore intelligentia pervidebit; itaque cum in hoc rationis, & orationis instrumento clarissimos divini luminis radios Dialectica deprehenderit, tum se ad singulares

lares hominum mentes, id est radorum illorum micantes igniculos referet, & umbras illius aeternae veritatis in suis operibus multo perfectius, & plenius agnoscet; atque hoc introitu ad caetera patefacto, hac eadem via, in Physicis rebus impressa veritatis illius vestigia persequetur; nihil enim fere est, quod oculis, quod auribus, quod caeteris sensibus in singulis naturis cognosci quodammodo non possit; at cum naturam materia, formaque constantem, naturaeque partes, tum principes, terram, aquam, aërem, ignem: coelum (si forte quid aliud a quatuor primis illis corporibus putabit) tum ex his ortas seu stolidas, vitaeque carentes lapides, metalla, colores, ventos, tempestates: seu viventes, animatasque stirpes, belluas, homines, earumque rerum omnium distincta genera, partesque: cum haec inquam, oculis suis subiecerit, & imagines istas viderit: si se ad umbras forte referet, an existimabit tam praeclarum, tamque mirabile opificium (quod quanto consilio confectum sit, nullum hominis consilium possit assequi) prudentia nulla constare? etenim quid singularis universitatis pulchritudo, quid terra undique aequabiliter conglobata, vestita floribus, fontibus irrigua, infinitis animantium generibus culta, & habitata: quid mare partibus omnibus in terram vergens, eamque amice complectens, & magno ditionis suae iure terrestrium animantium salutem cedens, insulis varium, littoribus amoenum, innumerabili piscium multitudine refertum: quid terrae, marique continuatus aër, tum concretus in nubes, & contractus, unde imbres, frigora, tonitrua, grandines: tum coeli ardore tenui temperatus, unde salutaris, & vitalis spiritus animantibus praebetur; quid aërem complexus aether igneos illos aeternorum luminum oculos incendens, suum retinens ardorem tenuem, & summa caloris temperie moderatum: quid inquam, haec mundi principia, nonne praepotentis Dei, id est, authoris, & parentis sui bonitatem, prudentiam, sapientiam in his imaginibus ostentant, & quanta significatione possunt, praedicant? quid (ut caetera ex his effecta praetermittam) corporis humani fabrica, quid e coeli regione delapsus hic animus, quo loquimur, disputamus, ratiocinamur, temporum praeteritorum cum praesentibus, & praesentium cum futuris, & omnium inter se collatione dii quidam mortales esse possumus: quid, inquam, harum rerum cognitio non hominum cogitationes extollit? non tantarum patrem rerum animo complecti, eiusque sanctissimum numen, pia, religiosaque veneratione mentis adorare cogit? Hic nostri MARONIS est ille spiritus, illaque mens: de qua sic in *Aeneide*,

*Principio coelum, ac terras, camposque liquentes,*

*Lucentemque globum lunae, Titaniaque astra  
Spiritus intus alit: totamque infusa per artus*

*Mens agit molem, & magno se corpore miscet:  
Inde hominum pecudumque genus, vitaeque volantum:*

*Et quae marmoreo fert monstra sub aequore pontus.*

Hic Platonius mundi est animus, haec Stoica providentia est, procurans coelestia maxime, deinde in terris ea, quae pertinent ad homines; ab hac igitur tantarum rerum admiratione, & contemplatione cum Dialectica ad imagines, atque umbras revertetur, quibus oculis, quam acutis, quam lynceis multa deprehendet, quae prius ignota praeterierat: age vero Physicis regionibus ingentibus peragratis eadem lux Dialectica perfectiores imagines perscrutetur: Mathematicas artes ingrediatur: quas pro quantitatis natura distributas, Arithmetica discretas: Geometriae continuas principes videbit: haec namque postea Astronomiam, Musicamque pepererunt: constantes enim coeli cursus, & aequabiles admiratae, Geometria immensam coeli vastitatem certis locorum intervallis terminando: Arithmetica dimensos spatios illis motus numeris definiendo, Astronomiam: mox inde carminis gratia, cantusque voluptate commotae Arithmetica sonorum differentias addendo, subducendo, partiendo, multiplicando, conferendo, Geometria intervalla distinguendo, tempora metiendo, Musicam genuerunt: itaque cum has disciplinas lumine suo Dialectica lustraverit, quanto iam plenius naturalium principia rerum, & umbrarum illarum causae cernentur? quanto iam longius a sensibus cogitationes abstrahentur, & imagines coelestis sapientia propius aspicientur? Deique opera in illis umbris, eiusque maiestas in his imaginibus uberius agnoscetur? Arithmetica enim primis numerorum notitiis sibi divinitus insitis ornata, non minus illustrem ad infinitam rerum confusionem distingendam, & varietatem comparandam, explicationem habet: quam ad aciem mentis acuendam, & ad divini solis aspectum convertendam, suavem, & nobilem intelligentiam, Geometria, cum mentem ab his crassis, concretisque corporibus in intimos animi, secretosque recessus abducit: tum naturae formas, species, situs, magnitudines, lineamenta, singulari artificio, scientiaque certissima demonstrat; Astronomia deorum domicilium complexa, effectrices caeterarum rerum causas attulit, hinc nascendi, moriendique vicissitudines esse docuit: hinc commutationes temporum quadripertitas ad maturitatem frugum, & temperationem corporum aptas deduxit: hinc etiam caereas animorum nostrorum species formatas, & impressas agnovit: hinc naturarum omnium (quae gignuntur, & intereunt) principia, & causas accipit: itaque cum caetera, tum hoc maxime praedicabile, & gloriandum Dei omnipotentis opus mirabiliter aperuit, & tanti artificis

tificis industriam in hoc uno opere contemplandam proposuit: Musica (ut Platoni placuit) Astronomiae germana, atque simillima non solum honestam animi remissionem, iucundamque turbulentarum molestiarum quietem parit: sed coelestium imitatione conversionum cognatas humanae mentis conversiones, vagas, & errantes, componit: perficitque ut illa ipsa mentis intentio, velut in canu, & fidibus, sic ex rationis agitatione, & natura concordans modos tanquam in cantum sonos faciat: qui ergo, quantas divinae sapientiae, & quam synceras imagines Mathesis philosophis animis ostendit? qua via propius in hac mortalitatis illusionem, ad immortalis naturae conditionem accedimus? hominem insolitis, perturbatisque corporis tenebris obcaecatum dolemus? Mathesis in eo lumine constituit, ut innumerabilem rerum multitudinem modis numerisque distinguat: hominem corporis exigui, velut carceris angusti custodia constrictum querimus? Mathesis liberat, seu potius hominem hac mundi universitate maiorem reddit: ut eam, cuius vix millies millesimum punctum dici potuit, totam oculis ipsa multo grandioribus, aspiciat: hominem a coelesti possessione in ultimas mundi partes abiectum, & a patria extorrem, exulemque misereamur? Mathesis in avitam, patriamque coeli haereditatem restituit: tabulasque tam preciosae possessionis (quibus temporum vices, momentaque certis characterum notis designantur) non solum interpretatur, sed diis ipsis authoribus addicit: hominem maximis, & turbulentis cupiditatum motibus misere iactatum lamentamur? Mathesis tranquillitatem parit, & discordes animae motus harmoniae suavitate temperat, & ad concordiam rationis imperio consonantem redigit: quam coeleste, quamque deorum proprium est, cum in tenebris caecus erres, in amplissimo lumine omnia numerare? cum in uno loco vinctus tenearis, omnes regiones celerime, liberrimeque peragrare? cum exules, in media patriae luce versari, cum agiteris, statum tenere? hanc tantam homini, id est, umbrae virtutem cum imagines istae tribuant, quid in ipsa veritate arbitramur futurum? non oratione hic opus est: nulla enim orationis tanta vis est, ut vel minimam tam beatæ mentis partem possit adumbrare dicendo: animis hic opus est, qui liberrimam, & per omnes mundi partes aequabiliter fufam sphaeram illam Pythagoreorum speculentur, cuius centrum sit ubique, circumferentia nusquam. Atque cum haec tanta sint, quanta certe sunt, ut in his umbrarum simulachris, atque imaginum formis immensam rerum omnium parentis Dei liberrimamque potentiam, & animos nostros ex quadam eius particula decussatos ostendant, tamen cum ad monita, praeceptaque de vita, & moribus Dialectica pervenerit, & Aristidis iusti-

ciam, Catonis severitatem, Fabritii continentiam, nostrorum vero heroum cum in omni genere virtutis laudem, tum mirabilem in asserenda Christianae pietatis religione patientiam, fortitudinemque perspexerit, longe perfectissimas imagines inveniet: nam cum proximo ingressu secundi iudicii lumen accenderit, & ultimum, supremumque vitae finem, naturae congruenter, convenienterque, id est fortiter, iuste, liberaliter, moderate, prudenter, religiose vivere perspexerit: si has inchoatas virtutum imagines ad consummatam veritatem retulerit: quantam divinitatis speciem consequetur? animis nostris igniculos divinitus insitos agnoscat, alios ad laborum, periculorumque patientiam, alios ad eas res (quas habeas) largiendum, & cum aliis communicandum, alios ad societatem hominum, concordiamque retinendum, alios ad effrenatas libidinum voluptates, & illecebras domandum, alios ad omnium artium, scientiarumque studium: harum itaque laudum perfectissimas in illa prima mente, & constantissimas causas (unde haec simulachra sumpsimus) Dialectica statuet, ut si mortalium omnium, qui sunt, fuerunt, erunt, virtutes unum in locum conferantur, atque ex his omnibus unica virtus efficiatur, admirabilem quidem, & maiorem quam dici, cogitari possit, esse necesse est: vix tamen, ac ne vix quidem vel minimam tantae divinitatis umbram imitabitur, ut infinitis partibus quiddam praestantius, & excellentius in Deo sit aestimandum: quamobrem cum ex caeteris, tum maxime ex his, & universis imaginibus virtutum, & umbris imaginum singularibus longe sapientissimum, providentissimum, liberrimum, optimum universitatis artificem, rectoremque iudicabit, qui beatissima luce nostros animos illuminarit: ut cum artium omnium, scientiarumque potestates, velut in conventum aliquem celebrem, & solennem vocaverimus, singularumque provincias, officia, munera, ditiones recensuerimus, umbras, & imagines immensae virtutis admirati, ad eam convertereremur, amaremus, coleremus: deinde in speluncas nostras, id est, ad imperitos, & ignaros reversi stultas de his bonorum umbris contentiones, bella, cupiditates accusaremus: amicos imprimis, deinde etiam alienos, quin etiam inimicos, quoniam nostri generis (ad quod universum adiuvandum, & amandum nati sumus) animantes sunt, ad veras illas, & aeternas opes invitaremus, quas ille ipse bonorum omnium opifex, & effector, fortibus, iustis, liberalibus, moderatis, sapientibus, religiosis animis amplissimo, munificentissimo dono proposuit.

Cum igitur hoc modo Dialectica animum ab hisce crassis sensuum umbris avocaverit, omnesque Philosophiae regiones peragraverit, in eis suo quibusque ordine descriptis ideas illius sem-

piternae veritatis (quas in obscuris umbris occultas, & reconditas vix per involucra conspiciendi potestas fuit) clarissimas demonstrabit: tum sursum altius ad earum vivum, & archetypum exemplar excitabit: tum ad intermissas umbras per interpositas imagines revocabit, ut hac umbrarum, imaginumque meditatione confirmatus tandem animus infinitam illam mentem videat, & non videntibus ostendat; hic enim studiorum, vigiliarum, doctrinarum modus statuendus est: huc artes omnes traducendae sunt, & convertendae, ut illum ipsum veritatis fulgorem, cuius umbras, & imagines erant persecutae, summo pietatis ardore contemplantur. Hi tres sunt dialectici iudicii gradus, per quos de rebus omnibus (quae in dubitationem caderent,) iudicium fieri possit: primo quid sit verum, falsumve quaeritur, secundo res varia, multiplexque clarius exponitur, tertio quantum homini de Deo literis humanis nosse fas est, tantum cognoscitur; reliqua nobis est iudicii non nova quidem doctrina, sed certe nec iniucunda, nec inutilis accessio, memoriae confirmandae admonitio est, quae iudicii gradus, perinde ac umbra lucente sole corpus sequitur: ut enim Rhetorum omnium praecepta perlegas, quae de memoriae arte tradita sunt, nihil ordine certius, & fidelius: nec porro ordinis ullam meliorem doctrinam reperies, quam quae in iudicio descripta est, ubi tum unius, tum multorum argumentorum dispositio clarissimo, & constantissimo partium ordine tractatur: in pleno enim syllogismo propositio, assumptio, conclusio est: in longa diversarum rerum disputatione partitio duorum, aut plurium membrorum, quae deinceps ordinatim disputantur, ut cum mens huius ordinis artificio instructa totum rerum corpus ita digestum meminerit, singularum partium sententias memoria facile consequatur; sed de hac umbra iudicii satis. Primae partitionis tertia pars reliqua est: sic enim primum proposuimus, differendi facultatem natura, arte, exercitatione perfici: de natura, & arte breviter, sicut erat institutum, diximus: exercitatio itaque una restat, quae artis praecepta in opus educat, & vim praeceptis inclusam exemplis effingat, & exprimat: in qua quantum insit ad bene differendum momenti, dici posse equidem vix arbitror: si quis enim eximiae pulchritudinis animalia in aulaeis picta spectaret, atque in ipsa spectandi admiratione cum esset, ea repente excitata prosilirent, viventiumque motus, gestus, certamen etiam aliquod exhiberent: quanta iam esset, & quanto perfusa gaudio spectanti laetitia? ita si quis artis tam nobilem, tamque humanitatis propriam descriptionem contemplantus, usum aliquem, viventemque actum desideret, atque in ipso desiderio doctrinae, velut artus animari, suaque sponte moveri aspiciat, protinusque ita comparari, ut Palladis alicuius

instar occultissimas res aperiat, consulentibus summa prudentia respondeat, res controversas disceptet, perturbatis ordinem, obscuris lucem adferat: qua voluptate haec ipsa contemplantis animus gestiet? qua laetitia exultabit? haec porro miracula nobis exhibebit exercitatio, languentes, & sopitos artis sensus excitabit, calore viventis sanguinis, motuque ratiocinantis spiritus animabit: summa igitur, ac prope sola differendi virtus est in exercitatione, quae interpretatione, scriptione, dictione continetur: interpretationem voco Poëtarum, Oratorum, Philosophorum, omniumque artium, & excellentium scriptorum lectionem, auditionem, & ad instituta Dialecticae artis explicationem: quae pars maxime necessariis praeceptis instructa est, nihil tamen a priorum traditione dissidentibus: retexta enim quaedam ars est, & per omnium progressionum gradus repetita: quae spectari iubet velut Architectonica, operis confecti formam, omnibusne locis ad artis legem, & regulam conveniat, an ideam praeceptis monstratam penitus exprimat, omnibusque omnium partium numeris absolvat: atque haec diligentia (ut dixi) in scriptis alienis intuendis, & explorandis praecipuam laudem habet.

Primum igitur interpretatio, quod explicandum assumpsit, a capite retextet opus univsum, quaestionem cernet, quae differenti proponitur: ut si MARTIALIS illud epigramma sumpsit interpretandum:

*Esse quid hoc dicam, quod olent tua basia myrrham:*

*Quodque tibi est semper non alienus odor?*

*Hoc mihi suspectum est, quod oles bene Posthume semper.*

*Posthume non bene olet, qui bene semper olet.*

Quaestionem primum eruet, quae sic est (an male Posthumus oleat) ubi vero quaestio provisa fuerit, quae diligentia artis praecessit, eius opus prius explorabit: argumentum igitur primo requiret, quoniam inventionis in differendo prima cura est, argumentum autem est (*bene semper olere*) quod ad proprium genus inventionis relatum, ex adiunctis mali odoris erit: quod accidat frequenter, ut male olentes unguentis depellant odoris foeditatem: hic autem unum omnis orationis commune vitium cavendum imprimis est, ambiguitas, & fallax ancipitis sensus significatio: qualis pestifera, & exitialis *Cecinnae* fuit, quem populus Romanus similitudine nominis (sic enim appellabatur unus e Caesaris intersectoribus) inductus crudeliter necavit, discerpitque, cum Caesari tamen esset amicissimus: hanc itaque tam periculosam fraudem cum in argumento explorando vitaverimus: maxime atque accuratissime cernenda erunt ea vitia, quae virtutes argumentorum videntur imitari: ne ut causae proponantur, quae causae non sint: ut apud eundem libro quinto,

*Cum sitis similes, paresque vita:  
Vxor pessima, pessimus maritus:  
Miror non bene convenire vobis.*

Videntur hic esse causae amoris, quae dissidii causae sunt: quemadmodum & *secunda Philippica* CICERO falsis Antonium causis usum esse reprehendit: at quemadmodum (ait) me coarguerit homo acutus recordamini: Caesare interfecto, inquit, statim cruentum alte attollens M. Brutus pugionem, Ciceronem nominatim exclamavit: atque ei recuperatam libertatem est gratulatus, cur mihi potissimum, qui sciebam? vide ne illa causa fuerit appellandi me: quod cum rem gessisset consimilem rebus his (quas ipse gesseram) me potissimum testatus est, se aemulum mearum laudum extitisse: atque ex his fallaciis frequentes sunt MARTIALIS ioci: ut in Rhetorem libro quinto ex effectis,

*Extemporalis factus est meus Rhetor:  
Calphurnium non scripsit, & salutavit.*

Hic poeta sumpsit velut effecta eloquentiae, quod sine scripto Rhetor ille Calphurnium salutasset: sic eiusdem est ex captiosis paribus in Codrum eodem libro,

*Quod alpha dixi Codre penulatorum  
Te, nuper aliqua cum iocarer in charta:  
Si forte bilem movit hic tibi versus,  
Dicas licebit beta me togatorum.*

Paria videntur alpha penulatorum: beta togatorum: quia sunt affines alphabeti literae: cum illa principem, vel primum: hac nihil, aut secundum significemus: ita CATVLLVS de *Quintia* captiosam partium enumerationem notavit:

*Quintia formosa est multis: mihi candida, longa,  
Recta est: haec ego sic singula confiteor:  
Totum illud formosa, nego: nam nulla venustas,  
Nulla in tam magno corpore mica salis.*

Et totum aliquando specie decipit: ut malus poeta Cicero, ergo malus: totum enim videtur ad partem conferri: cum longe secus sit: interdum definitio non confecta in suas leges est, sic *Philippica prima* CICERO falsam definitionem gloriae refellit: illud magis vereor (ait) ne ignorans verum iter gloriae, gloriosum putes, plus te unum posse, quam omnes: & metui a civibus, quam diligi malis: quod si ita putas, totam ignoras viam gloriae: charum esse civem: bene de republica mereri: laudari, coli, diligi, gloriosum: metui vero, & in odio esse, invidiosum, detestabile, imbecillum, caducum: nullum autem genus argumenti veri est, cui captiosum, & fallax non sit aliquid oppositum: & falsorum numerus multo maior est, quam verorum argumentorum: sed aestimari falsum debet ex veri lege, & natura: ut si dubites, an acceptum argumentum sit causa, ex causae definitione cognosces, & in caeteris similiter: saepe autem ex definitionibus argumentorum trahuntur quaedam ipsorum leges: ut causa

praecedat effectum: subiectum esse potest sine adiunctis: dissidentanea non conveniunt: eodemque modo in reliquis argumentis omnibus: quae leges quid firmitatis habeant ad probandum, syllogismi regula declarabit: ita CICERO *quinta Tusculana*, ex vi, & natura contrariorum disputat. Quid (ait) cum fatentur satis magnam vim esse in vitiis ad miseram vitam: nonne fatendum est eandem in virtute esse ad beatam vitam? contraria enim contrariorum sunt consequentia; argumento contrariorum CICERO probaverat, beatam vitam esse in virtute, quia misera esset in vitiis: deinde id ipsum lege confirmavit argumenti, quod contrariorum ea natura sit, ut sint contrariorum consequentia: eiusdem argumenti legem multo vehementius, sed paulo aliter *secunda Philippica* tractavit, his verbis: tam autem eras excors, ut tota in oratione tecum pugnares: ut non modo non cohaerentia inter se diceres, sed maxime disiuncta, atque contraria: ut non tanta mecum, quanta tecum tibi esset contentio: vitricum tuum in tanto scelere fuisse fatere: poena affectum querere: sic dissimilitudinis legem *secunda Agraria* adhibuit: audes etiam, Rulle, mentionem facere legis Semproniae: nec te ea lex ipsa commovet, tales viros illos triginta quinque tribuum suffragio esse creatos: cum tu a Tyberii Gracchi aequitate, ac pudore longissime remotus sis? id quod dissimillima ratione factum sit: eodem iure putas esse oportere? sic in caeteris omnibus argumentis confirmandis vis ipsorum, naturaque potest adhiberi. Hac itaque ratione cum quaestionem, quaestionisque argumentum interpretatio diligenter exploraverit, ex argumenti, quaestionisque coniunctione triplicem factam connexionem, propositionem, assumptionem, complexionem (in qua quaestio conclusa est) investigabit: ternariumque numerum illum severissime exiget: ut in epigrammate proposito, propositio ultimo loco est,

*Posthume non bene olet, qui bene semper olet.*

Assumptio est primo loco cum significatione quaestionis,

*Esse quid hoc dicam, quod olent tua basia myrrham?*

*Quodque tibi est semper non alienus odor?*

Conclusio verbis propriis expressa non est: sed repetita assumptione facete significata,

*Hoc mihi suspectum est, quod oles bene Posthume semper.*

Si tamen plures sint, paucioresve pronuntiationes, non protinus rem damnabimus: nam si plures sint, possunt esse partium probationes: vel exornationes: quales fere sunt omnium accuratarum disputationum syllogismi: cum propositio, assumptioque confirmantur, aut exponuntur, ut in eodem,

*Quid te, Tucca, iuvat vetulo miscere falerno  
In Vaticanis condita musta cadis?*

*Quid tantum fecere boni tibi pessima vina?*

*Aut*

*Aut quid fecerunt optima vina mali?*

*De nobis facile est: scelus est iugulare falernum:*

*Et dare campano toxica saeva mero:*

*Convivae fortasse tui meruere perire:*

*Amphora non meruit tam pretiosa mori.*

Propositio est in penultimo disticho exornata repugnanti:

*De nobis facile est: scelus est iugulare falernum:*

*Et dare campano toxica saeva mero.*

Accessit eiusdem propositionis expolitio altera item ex repugnanti:

*Convivae fortasse tui meruere perire:*

*Amphora non meruit tam pretiosa mori.*

Assumptio primo loco est:

*Quid te Tucca iuvat vetulo miscere falerno*

*In Vaticanis condita musta cadis?*

Expolitio sequitur ex adiuncto, quod ipsum ex contrario adverso augetur:

*Quid tantum fecere boni tibi pessima vina?*

*Aut quid fecerunt optima vina mali?*

Conclusio deest: addatur igitur hoc modo, & breviter concludatur,

*Falernum malis vinis permiscere, scelerati hominis est:*

*Tucca vero permiscet falernum vinis malis:*

*Est igitur Tucca sceleratus.*

Quapropter ad hunc modum discernendae erunt orationis vires ad iudicium de sententia comprehensa faciendum.

Vis autem praecipua, commoditasque syllogismi est in longioribus disputationibus resolvendis, retexendisque: ut cum in perpetuae orationis partibus syllogismos multos distinxeris: uno summam totam (ut plerunque ex sese, sed multis ornamentis amplificata comprehensa est) omnibus detractis amplificationibus, notatis tamen capitibus argumentorum succincte complectare: sic *Miloniana* CICERONIS in unum Dialecticae ratiocinationis vinculum est inclusa, *Sceleratum hominem licet interficere:*

Vt populi, ut iudiciorum, ut Senatus, ut Deorum, ut legum autoritas declarat: maxime vero cum vi vis illata defenditur: ut Marii iudicium, ut naturalis, & humana lex testatur: nec Senatus, nec populi leges dissentiant:

At P. Clodius homo sceleratus insidiarum vim paravit, utilitate, odio, improbis moribus, spe impunitatis impulsus, quod ipsius & voce, & factis intellectum est: sceleratum vero fuisse, eius facinora in deos, atque in homines arguunt:

Iure igitur caesus est Clodius: hoc modo Cicero Milonis defensionem disposuit.

Cum autem totum corpus orationis syllogismum non impleverit: est nihilominus eius summa ad normam illam conferenda: ut exploratius intelligatur; sive enim ars, sive sermo, sive altercatio, sive alia quaevis oratio scribatur, quanvis perpetuo cursu tractanda, atque exponenda sit: vis tamen generis universi, singularumque par-

tium natura (si dubitationis aliquid habeat) syllogismi conclusione probanda erit, & confirmanda: cuiusmodi & in hac (quam perpetua secundi iudicii via tradimus) disciplina fuerit: illustretur enim haec quoque utilitas exemplis pluribus: nam si forte totam rem penitus non percipias, hac una ratiocinatione summam explicare, & complecti licebit: doctrinae differendi proprium est, omnes res explicandi, atque interpretandi instrumentum: differendo enim, & ratione utendo nihil tam perturbatum, quod non illustretur: nihil tam obscurum, quod non declaretur: Dialectica autem differendi doctrina est: tradit enim vias inveniendae fidei, & rationis ad expositionem rerum, atque explicationem accommodatae: deinde constantem regulam praescribit, normamque instituit, qua rationes inventae disponantur, ac res dubiae iudicentur. Est igitur Dialecticae rerum omnium explicandarum artificium, atque instrumentum proprium: ita vides totam Dialecticam uno syllogismo conclusam: sic & breviores sententiae hac eadem syllogismi lance ponderandae sunt, quamvis aliquid desit: ut in fine *primi Bucolici Virgiliani*, ubi Tityrus invitatur hospitio Meliboeum: propositio deest,

*Hic tamen hac mecum poteris requiescere nocte,  
Fronde super viridi, sunt nobis mitia poma,  
Castanae molles, & pressi copia lactis.*

*Et iam summa procul villarum culmina fumant:  
Maioresque cadunt altis de montibus umbrae.*

Quaestio primo loco est:

*Hic tamen hac mecum poteris requiescere nocte:  
Argumentum ex adiunctis loci, fronde super viridi: & personae,*

*Sunt nobis mitia poma,*

*Castanae molles: & pressi copia lactis: & temporis,*

*Et iam summa procul villarum culmina fumant:  
Maioresque cadunt altis de montibus umbrae.*

Assumptio itaque est perpetua sine propositione: quae si addatur, ratiocinatione plena quaestionem facilius aestimabis hoc modo: Commode possis apud eum requiescere: cui lectus sit viridi fronde stratus: cui sunt mitia poma, castanae molles, & pressi copia lactis: praefertim cum nos appetat:

*Adsunt autem nobis haec omnia:*

*Hac igitur mecum poteris requiescere nocte.*

Itaque & detrahendum est, quod superat: ne quid offundat tenebrarum in iudicando: & addendum, si quid deest, & ad ideam artis comparandum: secus lesbiam quandam regulam praescriberemus: quae non ratione, & lege opus aestimaret, sed rationem legemque opere definiret: sit igitur in interpretatione prima haec cura, ut quaestio, & argumentum, deinde tria proloquia ex illis confecta videantur, deinceps postremum est, ut quaestionem veram, falsamve decernamus: quod ad partium singu-

singularem primum, deinde ad totius universam collocationem pertinet: hac enim duplici ratione quaestio (quae dubia prius erat) aestimatur: prior autem ratio ad propositionem, & assumptionem pertinet: in quibus illud ante in argumentis expositum vitium (Amphiboliam dico) cavendum maxime est: est enim mala valde bestia, & quae saepe ancipiti sensu distractum iudicium conturbat: haec duos summos reges in fraudem, calamitatemque impulit, Croesum, Pyrrhumque. Croesus enim Lydiae rex cum Apollinem de bello adversus Cyrum, Persarum regem consulere, hoc oraculo deceptus est,

*Croesus Halym penetrans, magnam pervertet opum vim:*

Credidit enim Croesus, cum Halym fluvium Cappadociae traiecisset, se hostium magnas opes perversurum, pervertit suas: & Pyrrhus Epirotarum rex, cum eundem consulere Apollinem de bello Tarentino contra Romanos, similis ambiguitate responsi delusus est,

*Aio te Aeacida Romanos vincere posse:*

Credidit se Romanos victurum: victus est a Romanis, hanc igitur tam immanem belluam cum caverimus, doctrina hic nulla requiritur, sed natura ipsa audienda est, cuius iudicium in his duabus partibus, propositione, & assumptione solum est, artis prorsus nullum: nisi enim propositioni, & assumptioni ratio, sensusve sua sponte assentiatur, nihil ars possit adjuvare: ut in hac re una facile percipiatur, quam sit Dialectica naturalis, artificiosa praestantior: quamque naturam imitetur ars, assequatur nunquam: est quidem certe iudicationis huius universae ratio magno cuidam templo simillima: ut enim illic occultiora duntaxat adyta collucescente caereo, aeditiores autem arae, delubra, fastigia multo magis splendore solis illustrantur, ita Dialecticae artis aestimatione sola conclusionis veritas: propositio autem, & assumptio multo magis naturali quodam sensus, mentisve ampliore lumine cernuntur, ac ne ipsam quidem conclusionem aestimare artis tam est, quam naturae: ars enim ex naturali propositionis, atque assumptionis lumine scintillam quandam ad illuminandam complexionem, quasi precario accipit: tam est humilis doctrina, si cum naturae amplitudine comparetur, ut mirum nihil sit magna saepe ingenia suapte natura sentire, facereque melius, quam alterum possint docere: quod si de propositione, vel assumptione, naturae dubium, vel instituto contrarium iudicium fuerit, eius partis nova quaestio existet, novoque probanda argumento. Quamobrem singularum enunciationum veritate, naturali iudicio ponderata, interpretatio ad dispositionem argumenti transferenda est, ut universae collocationis constantia cognoscatur: nec nova hic ulla praecipitio est: sed ex simplicis, & coniunctae ratiocinationis

doctrina, genus primum, deinde species deprehendatur: ut in primo illo MARTIALIS epigrammate relatus syllogismus est: propositio enim relationem habet, is, qui,

*Posthume non bene olet, qui bene semper olet.*

Et cadit in tertium modum primae speciei simplicis, hoc modo,

*Quicumque bene semper olet, is male olet:*

*Posthumus bene semper olet:*

*Posthumus igitur male olet.*

Quamobrem cum argumenti cum quaestione coniunctionem, & coniunctionum copulationem erimus assecuti, indubitatum iudicii legem erimus assecuti: qua velut aurum igne, sic dubitationis fides exploretur, & probetur: regulam enim habebimus descriptam perpetuae, & nunquam fallentis veritatis: ad cuius numerum, quadrumque cum institutam disputationem redegerimus, iudicium de quaestione certissimum faciemus: interpretatio inventionis primique iudicii ita se habet: in secundo autem iudicii gradu simillima ex partis huius praecipitio animadversio erit: cum enim artem aliquam explicandam sumpserit, finem caeterasque causas summa definitione comprehensas requirit: subiectas res paucis generibus notatas. Atque in partibus singulis, antecedentis interpretationis diligentia adhibita ad hanc exercitationem primo notas, & illustres artes, Grammaticam, Rhetoricam, Dialecticam, id est, se ipsam explicabit: Grammaticam scientiam recte loquendi, membra Orthographiam, Etymologiam, Syntaxim, Profodiam videbit ad Dialecticae normam convenire: in Rhetorica non idem erit: assumpsit enim doctrina illa, quicquid utile sibi iudicavit: suumne, an alienum, non valde laboravit: sed eam partem amicissimus studiorum socius, consorsque laborum meorum, AVDOMARVS TALEVS illustrabit: Dialecticam ut legibus illis explicet haec ipsa, de qua loquimur, interpretatio, in solis *Institutionibus* nostris materies erit: ab his igitur primis artibus profectos Poetas, & Oratores deinceps, enarrabit: nec tantum bene scriptas orationes, sed vitiosas interdum ad huius exercitationis utilitatem declarabit: ut SOCRATES apud Platonem in *oratione Lybiae* (quam Phaedrus unice commendabat) multa vitia notavit, quod nihil definiret, nulla partitione uteretur: qua exercitatione nos ipsi quoque sumus usi, ut *Animadversiones Aristotelicae* planius loquentur: atque his primis studiis ita perspectis, & exploratis, naturalium rerum magnificam, & copiosam scientiam eodem modo ponderabit: Mathematicas artes examinabit: Geometriam, dii saxint, ut aliquando constituat, definiat, distribuat in partes, singularum proprias affectiones coniungat, usum institutionum omnium ostendat: quod tantum bonum si poterit assequi, Astronomiam deinceps licet impeditam, & dissipatam, facilius componet, & com-

commentitiis somniis liberabit: tum Musicam non tam ignoratam, quam despectam vindicabit: & in honoris debiti loco collocabit: tandem vero, quae de moribus traditae sunt disciplinae, eas exercitatione pari percensebit, atque in hac omnium liberalium scriptorum, & ingenuarum disciplinarum meditatione, tractatione, explicatione tanquam in bona republica, cui iam antea laudi comparata est, princeps non verborum contentione, sed iudicii severitate vitia omnia damnabit: seditiosarum turbas opinionum expellet: delicias vanarum, & ociosarum subtilitatum exterminabit: ut sit, quemadmodum in sensu bene constitutae civitatis bonorum duntaxat, & civium, praetermissis malorum, & externorum nominibus, sic in artium constitutione, utilium tantummodo, & necessariorum rerum, detractis omnibus refutationum impedimentis, sancta quaedam, laudabilisque descriptio. Postremi iudicii interpretatio ad artis itidem suae praecepta, atque instituta referenda est: quae materiam tamen vix reperiet, in qua possit exerceri: nemo enim adhuc artes humanas in hunc dispositionis ordinem contulit: quanquam & in *Republica* PLATO, & in *Natura deorum* CICERO occasionem quandam meditationis huius attulerunt.

Scribendi, dicendique exercitatio superest una, & eadem monitione comprehensa: & quanvis vox ad docendum multo valentior sit scriptura, linguaque sit manu disertior, ut sapienter in *Phaedro extremo* SOCRATES disputat: scriptio- nis tamen exercitatio natura, & tempore prior est: cuius non alia via est, quam Rhetores exercendae Eloquentiae, tradiderunt: quam- obrem (ut CRASSVS ait) *in istis ipsis exercita- tionibus, etsi utile est etiam subito saepe dicere: tamen illud utilius, sumpto spatio ad cogitandum, paratius, atque accuratius dicere*: caput autem est (quod ut vere dicam minime facimus, est enim magni laboris, quem plerumque fugimus) quamplurimum scribere: stylus optimus, ac praestantissimus, ut dicendi, ita disserendi ef- fector, & magister: nam si subitam, & fortui- tam orationem commentatio, & cogitatio faci- le vincit, hanc ipsam profecto assidua, ac dili- gens scriptura superabit. Scribendi vero, di- cendique prima, facillimaque via est imitatio, quae prudenter quos imitari velit, seliget: unus e Latinis Cicero in *Orationibus*, in *Philosophia*, in *Oratoriis Institutionibus* (quanquam hic au- thoritate veterum deceptus est) saepe etiam in *Epistolis* multum proderit: sed & omnium re- rum diligentes, & accurati scriptores. Prae- cursione igitur interpretationis, & lumine vir- tutibus auctoris ad imitandum propositi cognitis, & perspectis, quaestio aliqua consimilis earum rerum (quae ab illo, quem imitamur tractan- tur) imitanda proponetur: scribendo, dicen- doque explicabitur quam maxime ad veritatem,

& similitudinis expressionem accommodate: ita enim inventionem acuemus, & confirmabimus iudicandi prudentiam: cum ex alienis virtutibus (ut accidit in sole ambulantes) colorari nos sentiemus, deinde ab imitatione scriptio, di- ctioque se ipsam disjunget, & secum ipsa certa- bit, quaestionem liberam sumet: de bonis re- bus, & malis, de iucundis, & utilibus, de- que omnibus communi hominum iudicio subie- ctis, & industria propria explicabit: omnes in- ventionis artes excitabit: nullum intentatum genus argumenti relinquet: quaestionis utramque partem per omnia argumentorum genera dedu- cet: quemadmodum quaestionis nostrae (*an ho- mo est dialecticus*) partem utramque per omnes locos inventionis deduximus, hinc veterum so- phistarum de rebus omnibus ex tempore dicen- di facultas exiit: hinc Academiae dubitatio, & contra omnes omnium sententias disputatio: hinc ab Aristotele de singulis in utramque par- tem disserendi manavit institutio: hinc Cicero- nis, & excellentium Oratorum quotidiana de- clamitatio: hinc omnis copia rerum, & supel- lex, hinc omnis probatio, fidesque, hinc mo- tus fere omnis ac delectatio animorum: quare quoniam in hac parte tantum boni est, magnus labor, magnum studium est adhibendum, ut inde rerum abundantiam quam amplissimam, & ad omnem disputationem promptissimam facul- tatem hauriamus: deinde pari diligentia iudicii gradus omnes erunt exercendi: quicquid inter- pretandum scribendo, dicendoque fuerit, ali- qua ratiocinationis forma (quamvis non perpe- tuo plena) concludatur: utque quaestionem eandem per omnes locos inventionis, sic per omnes modos ratiocinationis deducamus: aliud alio modo argumentum concludamus, ut non tantum argumentis, sed syllogismorum modis subinde novis semper utamur. In perpetua au- tem, & multiplici rerum explicatione nunquam a secundi iudicii regula discedendum: atque ut interpretationem, sic scriptio- nem, dictionem- que possumus per omnes artes deducere: quis enim alienum vel incommodum putabit, si non ad alios docendum, certe ad studiorum fructum augendum, commentarios artium singularum concinne, presse, apte conficere? atque in his ordine (ut tertium genus aestimandi docuit) collocatis, summi Patris sapientiam, providen- tiam, naturam, probitatem, manu, lingua- que celebrare? & identidem animo cogitan- dam, admirandam, venerandam proponere? haec honestissima in laudibus optimi maximique Dei exercitatio fuerit: sic omnium gradibus aetatum, omniumque progressionibus studiorum Dialectica coniungetur exercitatio: cum enim puer e Grammaticis exierit, cum Rhetoricis elo- cutionis praeceptis, inventionis, primique iu- dicii doctrinam copulabit: paulo firmior effectus, secundi iudicii prudentiam spectabit: postremo per-

perceptis omnibus artibus, cum iam canescens animus suam quandam maturitatem, & quasi senectutem habebit, in tertii iudicii sanctitate religiosius acquiescet: volo enim naturae coniunctam semper esse artem, artisque exercitationem: & quoniam toto hominis vita nihil aliud esse, quam rationis usus, id est, Dialecticae naturalis exercitatio debet: sic rationis, & Dialecticae naturalis artem, quanquam breviter, & paucis praeceptis cognitam, tota vita tamen in rebus omnibus meditemur, & exerceamus, tum certe, ut in caeteris artificiiis omnibus, sic in hoc universo, & omnia alia complectente verissimum illud esse percipiemus, *artem non tam praeceptis quam exercitatione cognosci*, multaque quae otiosis in scholis pueri ieiuna, atque arida putabamus, senes in hoc usu diligentissime versati mirabimur: atque ipse sensus consuetudine, & exemplis informatus aliquid ostendet, quod quieta cogitatio quamvis acutissima non poterat intelligere: quamobrem quantus erit exercitationis labor, tanta erit artis non solum utilitas, sed scientia, prudentiaque. Dialecticae exercitationi satisfactum iam nunc esse arbitror: sed ne de convivio tam liberali sine corollario discedamus: accessio memoriae (quam iudicio fecimus) nobis est adiungenda: suaeque exercitatione breviter ornanda: in qua quia praecepta nulla nova sunt, quid aliud requirendum est, quam ut exemplo res illustretur? sit igitur puer, qui querimoniam illam Penelopes apud OVIDIUM de Vlyssis absentia post everfam Troiam, memoriae commendare velit,

*Sed mihi quid prodest vestris disiecta lacertis  
Ilios, & murus, quod fuit ante solum:  
Si maneo, qualis Troia durante manebam:  
Virque mihi dempto fine carendus abest?  
Diruta sunt aliis: uni mihi Pergama restant,  
Incola captivo quae bove victor arat:  
Iam seges est, ubi Troia fuit, ressecandaque  
falce:  
Luxuriat Phrygio sanguine pinguis humus:  
Semisepulta virum curvis feriuntur aratris  
Ossa, ruinas occulit herba domos.  
Victor abes: nec scire mihi quae causa morandi,  
Aut in quo lateas ferreus orbe, licet.  
Quisquis ad hanc vertit peregrinam littora pup-  
pim,  
Ille mihi de te multa rogatus abit:  
Quamque tibi reddat, si te modo viderit usquam,  
Traditur huic digitis charta notata meis.  
Nos Pylon antiqui Neleia Nestoris arva  
Misimus: incerta est fama remissa Pylo.  
Misimus & Sparten: Sparte quoque nescia veri,  
Quas habitas terras, aut ubi lentus abes.  
Vtilius starent etiam nunc moenia Phoebi:  
Irascor votis, heu levis, ipsa meis:  
Scirem ubi pugnares, & tantum bella timerem:  
Et mea cum multis iuncta querela foret.*

*Quid timeam ignoro: timeo tamen omnia demens:  
Et patet in curas area lata meas.  
Quaecumque aequor habet, quaecumque pericula  
tellus,*

*Tam longae causas suspicor esse morae.*

Hunc totum locum cum viderit puer primo connexo syllogismo comprehensum, partes singulas notabit, earumque praecipuas exornationes: propositionem igitur aspiciet initio, in quatuor primis versibus positam,

*Sed mihi quid prodest vestris disiecta lacertis  
Ilios, & murus, quod fuit ante solum:  
Si maneo, qualis Troia durante manebam:  
Virque mihi dempto fine carendus abest?*

Deinde sequitur ex dissentaneis absentiae, amplificatio nondum positae assumptionis, at tu abes, & quidem nimium diu, quia caeteri redierunt, tu solus abes tam multis post deletam Troiam temporibus, ubi sex sunt versus:

*Diruta sunt aliis: uni mihi Pergama restant,  
Incola captivo quae bove victor arat:  
Iam seges est, ubi Troia fuit, ressecandaque  
falce:*

*Luxuriat Phrygio sanguine pinguis humus:  
Semisepulta virum curvis feriuntur aratris  
Ossa, ruinas occulit herba domos.*

Duodecimus versus habet assumptionem auctam maiori, non modo abes, sed sic abes, ut scire nequeam, ubi lateas: quod exaggeratur factis Penelopes, interrogo, scribo, mitto in omnes orbis partes, nec quicquam de te audio: decem sunt hic versus,

*Victor abes: nec scire mihi quae causa morandi,  
Aut in quo lateas ferreus orbe, licet.  
Quisquis ad haec vertit peregrinam littora pup-  
pim,*

*Ille mihi de te multa rogatus abit:  
Quamque tibi reddat, si te modo viderit usquam,  
Traditur huic digitis charta notata meis.  
Nos Pylon antiqui Neleia Nestoris arva  
Misimus: incerta est fama remissa Pylo.  
Misimus & Sparten: Sparte quoque nescia veri,  
Quas habitas terras, aut ubi lentus abes.*

Conclusio tandem vicesimo primo secundoque versu per contrarium significatur, duo tantum sunt versus,

*Vtilius starent etiam nunc moenia Phoebi:  
Irascor votis, heu levis, ipsa meis.*

Sed & ipsi conclusioni amplificatio accedit ex adiuncto, quod ipsum ex repugnantibus augetur, sex sunt versus.

*Scirem ubi pugnares, & tantum bella timerem:  
Et mea cum multis iuncta querela foret.  
Quid timeam ignoro: timeo tamen omnia demens:  
Et patet in curas area lata meas.  
Quaecumque aequor habet, quaecumque pericula  
tellus,*

*Tam longae causas suspicor esse morae.*

Quamobrem cum hac interpretationis diligentia puer totam sententiam distinxerit: vel a dili-

diligenti praeceptore distinctam acceperit: & ex octo, & viginti versibus, quatuor propositioni, sexdecim assumptioni, octo conclusioni tribuerit: hac syllogismi descriptione non solum partes, sed partium quoque sententiam sibi repraesentabit: nam cum scierit, hinc primo loco propositionem, secundo assumptionem, tertio conclusionem esse, sciet itidem ex cogiti syllogismi legibus, quae vis cuiusque partis esse debeat: quin etiam hac ratione facillime phantasias animo concipiet: per quas imagines rerum absentium ita subiiciet animo, ut cernere oculis, ac praesentes habere videatur: ut in hoc exemplo occurrent urbis antiquae ruinae, agricolae, ossa, nautae, mulier sollicita interrogans, tabellarii, bella, naufragia, caedes: in orationibus autem, disputationibusque longioribus ediscendis, secundi iudicii dispositio similem commoditatem praebebit: nam tum definitiones distributionesque universas tanquam digitos in manu: tum deductos velut articulos definitiones distributionesque singulares sequemur: omniumque numerum tanto facilius habebimus, quanto est secundi iudicii ordo syllogismi ordine nescio quomodo familiaris magis, magisque naturalis: exemplum de nostris institutionibus commodissimum hinc erit, ut Dialectica sui ipsius imprimis memoriam confirmet, quae aliis opem confirmandae memoriae polliceatur: figuretur igitur hinc artis Dialecticae summa, & universa partitio, quae (quod dicimus) oculis etiam spectandum proponat.

|   |                     |  |             |
|---|---------------------|--|-------------|
|   | <i>Causae.</i>      | 1. usquequaque.  |             |
|   | <i>Effectus.</i>    | 1  |             |
| Principis:                                  | <i>Subiecti.</i>    | 2. Assumptione   |             |
|   | <i>Adiuncti.</i>    | Hinc. 2.   |             |
| Inventio argumenti.                         | <i>Dissentanei.</i> | 1. Assumptione   |             |
|   | <i>Simplex</i>      | 2. Propositione  | Affirmatus. |
|   | <i>Generis</i>      | Hinc. 2.   |             |
| orti a princi.                              | <i>Speciei</i>      | 1. usquequaque.  |             |
|   | <i>Nominis</i>      | 3  |             |
|   | <i>Notationis</i>   | 2. Assumptione   |             |
|   | <i>Coniugati</i>    | Hinc. 4.   |             |
| Dialectica.                                 | <i>Testimonii</i>   | 1 Retinere hoc ut illud retineas.                        |             |
|   | <i>Comparati</i>    | 2 tollere illud ut hoc tollas.                           |             |
| Iudicium.                                   | <i>Distrib.</i>     | 3. Primo contrarius.                                     |             |
|   | <i>Definit.</i>     | 4 Secundo contrarius.                                    |             |
|   | <i>Coniunctus</i>   | Sed bi. 2. in negato antecedente & consequen. affirmato. |             |
| Coniunctio artium omnium & ad Deum relatio. |                     | 1. toll. ut retin.                                       |             |
|   |                     | 4 Disiunc.   |             |
|   |                     | 2. retin. ut toll.                                       |             |
|   |                     | Sed bic ex affirmatis omnibus.                           |             |

Itaque partitis hoc modo, distributisque rebus, ut verborum quoque contextus facilius ediscatur, qui ab arte auxilii nihil admodum capit, nisi forte quod res ordine distributae sua vocabula secum rapiant:

*Verbaque provisam rem non invita sequentur,* ut ait HORATIVS. Accedat, si placet ea meditatio, de qua FABIVS admonet, per partes paulatim memoria ducatur, quinetiam modica voce in meditando animus exciteretur: ut duplici motu dicendi, & audiendi memoria iuvetur, tum certe si qua ratio memoriam possit adiuvari, illa dispositionis admonitio iuvabit: licebitque Philosophis, & Oratoribus (qui locis, & imaginibus artem quandam memoriae confinxerunt) per nos quidem valere: nihil enim pollicentur, quod non uberius multo, faciliusque teneamus: aiunt enim ordinem prodesse memoriae: sed externis, & commentitiis eam signis, & simulachris instruunt: nos ordinis rebus ipsis insiti doctrinam certissimam, rerumque verissimas imagines adhibemus: illi verborum memoriam infinitate formarum conturbant, dum propter singula verba ad singulas species est respiciendum: nos hanc partem rerum compositione, & collocatione (quantum natura fert) adiuvamur: quamobrem quicquid est, quod ad confirmandam memoriam doctrina possit efficere, id totum iudicii Dialectici doctrina praestabit.